rem triennalem, etiam ad titulum patrimonii vel pensionis pro necessitate vel utilitate ecclesiae cui ille est adscribendus ^{c)}.

Imo Gabriel Vasquez censet posse eum ordinare, etiamsi non habeat patrimonium; sed hanc opinionem Barbosa ¹ merito falsam vocat.

Quonodo computetur triennium famulatus.

Praeterea Renzi ²; et Barbosa ³ cum Garcia, Riccio et Molfesio (qui etiam decisum a S. Congregatione asserunt) sufficere ajunt triennium adhuc incepsum antequam fuisset episcopus ^{d)}. — Advertunt tamen communiter Renzi ⁴ cum Palao, Tamburinio, Marchino et Leandro; ac Barbosa ⁵ cum Molfesio et aliis, tempus triennale debere esse continuum: hoc vero intelligendum moraliter. Unde censet Renzi ⁶ non interrumpi triennium, si familiaris per aliquod tempus alio discedat: idque probat ex cap. fin. de verb. sign. in 6^o, ubi interrogatus Papa quis veniret nomine clericorum suorum, respondit venire clericos familiares continuo domesticos commensales, etiamsi aliquando pro suis negotiis ^{e)} abesse contingat.

Gabr. Vasq., disp. 243, n. 49. — ¹ Alleg. 5, n. 12. — ² De Ordine, cap. 1, sect. 3, qu. 13. — ³ Loc. cit., n. 8. — ⁴ Garcia, de Benef., part. 2, cap. 5, n. 83. — Riccius, Prax. aur. rerum ecclesiast. fori, part. 1, resol. 278^{bis}, i. f. Cfr. Collectan. decis., part. 3, collect. 596. — Molfes., part. 1, tr. 2, cap. 2, n. 8. — ⁵ De Ordine, cap. 1, sect. 3, qu. 13. — Palau, tr. 29, disp. 4, punct. 10, § 1, n. 4, v. Secundus est; et tr. 27, punct. 15, n. 6. — Tambur., lib. 7, de Ordine, cap. 7, § 2, n. 3. — Marchin., tr. 1, part. 5, cap. 9, n. 2. — Leand., disp. 8, qu. 24. — ⁶ Loc. cit., num. 9. — Molfes., loc. cit. — ⁷ De Ordine, cap. 1, sect. 3, qu. 18. — ⁸ Consil.

Item advertunt Renzi ^{f)}, Sanchez ⁷; et Barbosa ⁸ cum Navarro, Sayro, Ugolini et aliis pluribus, non posse episcopum dispensare super interstitia cum familiari ordinando ad titulum beneficij statim conferendi ^{g)}; quia hic nondum est subditus. Et ita refert decisum a S. Congregatione Garcia apud Renzi ⁹. — Bene tamen poterit dispensare post collatum beneficium, quia ratione beneficij collati jam fit subditus; ut dicunt Piasecius et Campanile, apud Barbosa ¹⁰; et pariter id a S. C. decisum refert Pittonius ¹¹, die 26 Maii 1594. Sed hoc intelligendum (ut diximus n. 775), si adsit necessitas vel utilitas Ecclesiae ^{h)}.

Quaeritur: *an famuli famulorum episcopi possint ex hoc evodem titulo ab illo ordinari?* — Affirmant Sanchez ¹², Diana ¹³, Salmant. ¹⁴, Aversa, Henriquez ⁱ⁾, modo absit fraus, nempe si ad hoc episcopus permittat familiares suos plures famulos habere ut possit eos ordinare; et modo omnes expensis episcopi alantur, ut advertunt Salmant. ¹⁵ cum Henriquez ^{j)}. — Ratio, quia hi omnes revera tunc tamquam famuli ipsius episcopi reputantur.

Quando episcopus dispensare possit cum famulo in interstitia.

mor., lib. 7, cap. 1, dub. 27, n. 3. — ⁸ Alleg. 5, n. 14. — ⁹ Navar., lib. 1, consil. 12, de tempor. ordinat. — ¹⁰ Sayr., decis. 28, lib. 1, tit. 7. — Ugolin., de Potest. episc., cap. 26, § 4, v. f. — Garcia, de Benef., part. 2, cap. 5, n. 86. — ¹¹ De Ordine, cap. 1, sect. 3, qu. 12. — Piaseci., Prax., part. 1, cap. 1, art. 2, n. 15. — ¹² Campan., juris, Diversor. rubric. 9, cap. 9, num. 3 et 4 cum num. 1. — ¹³ Alleg. 5, num. 15. — ¹⁴ Decis. pro episcopis, n. 352. — ¹⁵ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 20, n. 24. — ¹⁶ Part. 4, tr. 4, resol. 145. — ¹⁷ Tr. 8, cap. 4, n. 57. — Aversa, qu. 3, sect. 6, v. Quartus modus. — ¹⁸ Loc. cit.

tamen addit: « Nec sumo ita amare verbum, quin etiam pro suis propriis interdum possit abesse ».

^{f)} Renzi, loc. cit., qu. 12, v. f., oppositam sententiam tenet.

^{g)} « Nisi pro ecclesiae sua utilitate », adit Garcia.

^{h)} Apud Pallottini, v. Sacramentum Ordinis, § 5, n. 42, in generali declaratur episcopum non posse remittere interstitia, nisi sit ordinandi Ordinarius. Posse tamen, ibid., n. 37, cum regularibus super interstitia dispensare, dummodo habeant dimissorias a suis superioribus.

ⁱ⁾ Henriquez, lib. 14, cap. 17, n. 3, ita sane videtur tenere, eo quod in comment. negat famulum famulorum episcopi posse sic ordinari, « qui in externa domo famuli alitur, et non expensis episcopi ».

DUBIUM II.

Quae requirantur in Ordinando.

781. *Quinam valide aut invalide ordinentur.* — 782. *An valide ordinentur infantes.* — 783. *Quae requirantur ut quis licite ordinetur, apud Busenbaum.* — 784. I. *Ut sit viator; non neophytus, non infans, hermaphroditus, irregularis, etc.* — *An autem remaneant ordinati irregulares, etc., quos episcopus protestatur non intendere ordinare.* — 785. II. *Animus clericandi.* — Dub. 1. *An peccet suscipiens ordinem, nolens ascendere ad superiorem.* — Dub. 2. *An peccet clericus in minoribus, si uxorem ducat.* — Dub. 3. *An peccet suscipiens tonsuram ad effugientium forum.* — 786. III. *Ut sit confirmatus.* — 787. IV. *Ut habeat litteras dimissorias.* — Not. 1. *Episcopi regulariter tenentur per seipso ordinare.* Not. 2. *Licentia data non expirat morte concedentis.* Not. 3. *Episcopus confirmatus potest dimissorias concedere; non vero suspensus, etc.* Not. 4. *Potest episcopus eas dare etiam in aliena dioecesi existens.* Not. 5. *Non potest vero vicarius generalis.* — 788. Not. 6. *Quid de capitulo sede vacante.* Not. 7. *Quid de abbatis.* Not. 8. *A quibus debeant habere dimissorias regulares.* Not. 9. *Quid, si Papa det licentiam cum clausula, ut quis ordinetur a suo Ordinario tantum.* Not. 10. *Potest episcopus confirmare habentem dimissorias.* Not. 11. *An ordinatio debeat fieri a certo episcopo designato.* Not. 12. *Sufficit licentia ore tenus.* — 789. Dub. 1. *An episcopus possit ordinare alienum sub spe rathabitionis.* Dub. 2. *An episcopus ordinans possit dispensare cum alieno super irregularitate, etc.* — 790. V. *Examen de scientia, juxta qualitatem ordinis suscipiendi.* — 791. Qu. 1. *Quae debeat scire sacerdos, praesertim circa sacramentum Poenitentiae.* Qu. 2. *An illiterati sint irregularares.* Qu. 3. *An in regularibus minor scientia requiratur.* — 792. *Quid ultra notandum circa examen.* — VI. *Titulus sustentationis: de quo infra, ex n. 813.* — 793. VII. *Ut ordines gradatim suscipiantur.* — 794. VIII. *Ut ordines suscipiantur tempore debito.* — *Utrum in festis liceat ordinare in minoribus plus quam duos.* — 795. IX. *Ut serventur interstitia.* — 796. *An qui eadem die suscipit duos ordines sacros incurrit suspensionem.* *Quid, si in sabbato suscipit unum, alium in dominica.* Dub. 1. *An haec suspensiō sit latae sententiae.* Dub. 2. *An incurrit suspensionem qui suscipit duos ordines sacros, non servatis interstitia.* — 797. *An liceat eadem die suscipere quatuor ordines minores cum subdiaconatu.* Dub. 1. *An excusat consuetudo contraria.* Dub. 2. *An taliter ordinatus incurrit suspensionem.* Dub. 3. *An regulares possint ordinari extra tempora.* Dub. 4. *An ipsi tunc possint ordinari in quovis festo duplice.* *Quid de initianis in tribus diebus festiis.* — 798. X. *Ut servetur locus debitus; et existentialia episcopi in propria dioecesi.* — 799. XI. *Aetas debita; alias incurrit suspensiō.* — Dub. 1. *An eam incurrit qui ordinatur ante aetatem ex ignorantia crassa.* Dub. 2. *An mala fide ordinatus ante aetatem, possit, ea completa, ordinem exercere.* Dub. 3. *An incurrit irregularitatem suscipiens sacerdotium ante aetatem.* *An autem irregularitatem qui ordinatur irretitus censura (Vide ibid., v. Utrum).* — 800. *Quonodo computanda aetas.* Dub. 1. *An possit ordinari mane qui vespero compleat aetatem.* Dub. 2. *An computandus annus bissextiis.* — 801. XII. *Exercitium ordinis suscepti.* — XIII. *Sumptio Eucharistiae.* — XIV. *Probitas vitae.* — 802. XV. *Vocatione divina. Quae sint ejus signa.* — 803. *An peccet graviter qui sine vocatione ordinatur.* *An peccet episcopus hunc ordinans.* — 804. *Haec vocatione tanto magis requiritur ad episcopatum et parochiam suscipiendam.* — 805. *Quae sint officia ordinatorum.*

Quale subiectum va- lidae ordinacionis.

781. — « Resp. I^o. Ad validam ordinacionem requiritur et sufficit, ut sit *mas baptizatus*. — S. Thomas¹, Coninck², Vasquez, Filliucci³.

« Unde resolves:

« 1^o. Incapax ordinum est, et quidem jure divino: 1^o. *Femina.* Vasquez, Reginaldus, Filliucci⁴. [Ita S. Thomas⁵, Salmant.⁶ et alii communiter; estque de fide definitum in cap. Nova, de poenit. 1^o Suppli., qu. 39, art. 1; cfr. qu. 35, art. 3 et 4. — 2^o Disp. 20, dub. 10. — Vasq., disp. 245; et disp. 246, n. 6 et 7. — 3^o Tr. 9, a n. 73. — Vasq., disp. 245, cap. 2, n. 11. — 4^o Regin., lib. 30, tr. 1, n. 29. — 5^o Loc. cit., n. 73. — 6^o Suppli., qu. 39, art. 1. — 7^o Tr. 8, cap. 5, n. 6. — 8^o Loc. cit., n. 73. — 9^o Resp. mor., lib. 1, dub. 31, n. 4. — 10^o Filli., loc. cit., n. 74.

et remiss.]. — « 2^o. *Hermaphroditus*, in quo sexus femineus praevalet (Filliucci¹). Quod si autem in eo incipiat praevalere post ordinationem validam, non potest valide consecrare vel absolve; licet characterem sacramentalem retineat (Lugo²). — 3^o. *Non baptizatus*. — Ibid.³.

« 2^o. Valide ordinantur: 1^o. *Perpetuo amentes, caeci, muti, privati manibus,*

« etsi jure naturali sint inhabiles. — 2º. *Irregularis*, etsi jure ecclesiastico sint inhabiles, maneantque ab eorum usu suspensi. — 3º. *Pueri in cunis*, qui tam ad castitatem non tenebuntur vi voti nisi id ratificaverint. — Toletus, « Henriquez, Azor¹, Bonacina² ».

782. — Quaeritur: *an valide ordinentur infantes?*

Negant Paludanus^a, Durandus^a et Petrus Soto^a, apud Salmant.³

Sed verius affirmat D. Thomas⁴, ubi docet quod omnia sacramenta quae non requirunt actum proprium suscipientis, sed in eis datur aliqua spiritualis potestas (ut sunt Baptismus, Confirmatio et Ordo) valide suscipiuntur ante usum rationis; imo Ordo etiam licite suscipitur (loquendo de ordinibus minoribus) si adsit necessitas et spes profectus. — S. Doctorem sequuntur communiter Sanchez⁵, Renzi⁶; et Salmant.⁷ cum S. Bonaventura, Scoto, Dominico Soto, Gonet, Vasquez, Valentia et aliis. Et hoc communi sensu doctorum definitum testatur Benedictus XIV in bulla *Eo quamvis tempore*, edita 4 Maii 1745.

Idque probat D. Thomas ex *cap. unic.*, *de clericis per saltum promoto*^b, ubi dicuntur quod si aliquis subdiaconatum receperit ante usum rationis, debet reordinari ante diaconatum, si non constet de illius susceptione; secus, si constet.

Dicit tamen idem Angelicus⁸ quod pueri ante usum rationis non possunt valide suscipere episcopatum.

Tolet., lib. 1, cap. 61, num. 3 et 4. — Henrig., lib. 10, cap. 14, n. 3. — ¹ Part. 1, lib. 18, cap. 14, qu. 9. — ² De Ordine, punct. 5, num. 1 et 2. — ³ Tr. 8, cap. 5, num. 21. — ⁴ Suppl., qu. 89, art. 2. — ⁵ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 32, n. 2. — ⁶ De Ordine, cap. 1, sect. 1, qu. 2. — ⁷ Loc. cit., n. 23. — ⁸ Bonav., in 4, dist. 25, art. 2, qu. 2. — ⁹ Scot., in eundem loc., qu. 2. — ¹⁰ Sotus, in eundem loc., qu. 1, art. 2, concl. 2 et 3. — ¹¹ Gon., Clyp., disp. 3, art. 2, n. 25. — ¹² Vasq.,

783. — « Resp. IIº. Ut Ordo licite et secundum jura Ecclesiae rite sumatur, aut non incurritur censura, requiritur in recipiente, praeter statum gratiae:

« 1º. Ut non sit *neophytus* ; [Qui autem non esset baptizatus, certe Ordinem non recipet; ut constat ex concilio Nicaeno⁹, et ex cap. *Veniens, de presbyt. non baptiz.*] — « vel *infamis* vel hermaphroditus; vel *irregularis*, suspensus, excommunicatus.

« 2º. *Animus clericandi* (Tridentinum¹⁰). « Sine quo, si primam tonsuram vel ordinis minores accipiat, videtur peccare, saltem venialiter (nisi justa causa excusat); quia fraus est levis. (Vide supra, Lib. 4, cap. 2, dub. 1, art. 3). — Similiter venialis inconstantia videtur sine justa causa statum clericalem deserere.

« 3º. Ut sit *confirmatus* (Tridentinum¹¹): « et quidem secundum Bonacina¹², sub mortali; secundum Sotum et Coninck, sub veniali.

« 4º. *Litterae dimissoriae*, etiam pro prima tonsura, episcopi proprii, sive originis, sive beneficii, sive domicilii. — Vide Diana¹³.

« 5º. *Examen* coram episcopo de scientia necessaria ad usum cuiusque ordinis. — Nam Tridentinum¹⁴ pro prima tonsura requirit ut sciant fidei rudimenta; item legere et scribere; et de quibus probabilis sit conjectura quod clericatum elegerint, non saecularis iudicium fugiendi fraude, sed ut Deo fidem cultum praestent. Pro minoribus,

disp. 246, cap. 1, n. 5. — *Valent.*, disp. 9, qu. 4, punct. 1. — *Bened. XIV*, instructio *Eo quamvis tempore*, § 20. — ⁸ Suppl., qu. 89, art. 2, corp. — ⁹ Can. 19 (celebr. an. 325); ap. Labbe, tom. 2, col. 42 vel 48. — ¹⁰ Sess. 23, de reform., cap. 4. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Punct. 5, n. 10. — *Sotus*, in 4, dist. 24, qu. 1, art. 4, v. *Quod si interrogos.* — *Coninck*, de Sacram., qu. 72, n. 90; et disp. 20, n. 102. — ¹³ Part. 3, tr. 4, resol. 194. — ¹⁴ Loc. cit.

Infantes valide ordinantur.

Non tamen ad episcopatum.

782. — a) Durandus, in 4, dist. 25, qu. 2, litt. H (n. 8); Petrus de Soto, lect. 5, de *Sacri Ordin.*, v. *Secundum etiam*, dubiam habent hujusmodi ordinationem. — Paludanus vero, in 4, dist. 25, qu. 3, art. 1, concl. 3 (n. 6 et 7), quamvis probabilem habeat primam sententiam, ipse tamen dicit: « Aetas puerilis non impedit a susceptione ordinum, quantum est ex necessitate sacramenti ».

b) Cap. Tuuae literae, *unic.*, *de clericis per saltum promoto*, sic se habet: « P. presbyter, diaconatus ordine praetermissio, se fecit ad

sacerdotii ordinem promoveri. Ipse tibi quoque secreto confessus est se pro certo nescire si res taliter se haberet; sed ex quo boni viri hoc asserebant, inter quos fuerat conversatus, credebat assertioni eorum, eo quod tempore quo ordines superiores suscepserat, infra annos discretionis fuerat constitutus.... Mandamus quatenus.... (quia non intelligitur iteratum quod factum esse nescitur), ipsum in diaconum ordinare procures, et sic de misericordia eumdem ministrare permittas in ordine sacerdotis ». In quod caput Glossa, ad v. *Discretio-*

Requisita
ad licitam
ordinatio-
nem.

« ut linguam latinam intelligent. Pro subdiaconatu et diaconatu, cognitionem eorum quae ad istos ordines spectant. Pro sacerdotio, tantam scientiam, ut populum docere possint necessaria ad salutem et administrare sacramenta.

« 6º. *Titulus sustentationis*, ut beneficii vel patrimonii; vel paupertatis, ut in regularibus. — Tridentinum¹. Vide Bo- naçina.

« 7º. *Ordo* inter receptionem unius et alterius: cujus inversio, v. gr. suscipere diaconatum ante subdiaconatum, erit mortale. Episcopatus ante sacerdotium erit etiam invalidus.

« 8º. *Tempus*: Sic minores conferuntur quavis dominica vel festo: et quidem tali, quod ex pracepto Ecclesiae celebretur etiam in foro; ut Silvester, Azor^a, Barbosa, etc. communiter docent. Ac licet Praepositus, Fagundez^b, Tanner, Gavantus, etc., putent sufficere quodvis festum duplex in ecclesia, eamque sententiam Diana^c vocet tutam in praxi: eam tamen ex decreto Urbani VIII rejectam esse monet card. de Lugo^d. Eosdem autem posse, ex recepta episcoporum consuetudine, etiam feria sexta vesperi ante sabbatum quo omnes ordinis jure conferri possunt, notat Diana^e ex Henriquez, Reginaldo^f, etc. — *Majores* vero, sabbatis quatuor temporum, et dominicae Passionis ac hebdomadae sanctae.

« 9º. *Interstitia temporum*. Sic majores non nisi post annum ab alterius suscep-

tione conferri possunt (ex Tridentino^g): in quo tamen episcopus, ob necessitatem vel utilitatem Ecclesiae, potest dispensare. Eodem tamen die, non nisi de centia Papae, duo ordines *majores* sunt dari. *Minores* vero omnes, dispensante episcopo, possunt dari eodem die; et si consuetudo sit, simul cum subdiaconatu. — Navarrus^h, Henriquezⁱ, Vaszquez, Suarez, Sa^j, Laymann^k.

« 10º. *Locus*: scilicet pro solemini collatione, ecclesia; pro privata, sacellum.

« 11º. *Aetas*: in qua ordinarie episcopus non potest dispensare. — Et sic pro prima tonsura et minoribus requiritur saltem septennium completum (licet Quintanadvenas^l, contra Sanchez, etc., putet sufficere inchoatum). Pro acolytho, annus duodecimus completus (Filliucci^m). Pro subdiaconatu, vigesimus secundus: pro diaconatu, vigesimus tertius: pro sacerdotio, vigesimus quintus, omnes incepti. Pro episcopatu, trigesimus completus. Vide Bonacinaⁿ, Filliuccium^o, Laymann^p, Diana^q. — Si autem dubium sit an quis aetatem requisitam habeat (v. gr. pro sacerdotio, an annum vigesimum quintum ingressus sit), ordinari non potest. Sanchez, Laymann, Bardi^r.

« Peccat autem tam ordinans quam ordinatus, si ordinetur qui non habet qualitates requisitas ».

784. — Omnia tamen haec fusius discutienda. — Ut quis igitur rite ordines suscipiat.

¹ Sess. 21, de reform., cap. 2. — *Bonac.*, punct. 5, a n. 18. — *Silvest.*, v. *Ordo II*, qu. 6, v. *Secundum*. — *Barbosa*, de Offic. et Potest. episc., alleg. 11, n. 21 et 22. — *Praepos.*, dub. 15, n. 150. — *Tann.*, tom. 4, disp. 7, qu. 3, num. 44. — *Gavant.*, Man. episcop., v. *Ordines minores*, n. 15. — ² Part. 5, tr. 18, resol. 97. — *Urban. VIII*, Pontifical. roman., tit. de Ordinib. conferend. — ³ Resp. mor., lib. 1, dub. 34, n. 3. — ⁴ Part. 2, tr. 16, resol. 28. — *Henrig.*, lib. 10, cap. 12, n. 2. — ⁵ Sess. 23, de reform., cap. 11, 13 et 14. — ⁶ Man., cap. 25, n. 71. — ⁷ Lib. 10, cap. 11, n. 4. — *Vasq.*, disp. 246, cap. 5. — *Suar.*, de Censur., disp. 31, sect. 1, susp. 8. — ⁸ V. *Ordo*, n. 17. — ⁹ Lib. 5, tr. 9, cap. 8, n. 4 et 7. — ¹⁰ Tr. 6, singul. 21. — *Sanch.*, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 33, n. 15 et 16. — ¹¹ Tr. 9, cap. 4, n. 84. — ¹² Punct. 5, n. 12. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Loc. cit., cap. 7. — ¹⁵ Part. 2, tr. 16, resol. 27; et part. 5, tr. 2, resol. 19. — *Sanch.*, de Matr., lib. 2, disp. 41, n. 38. — *Laym.*, lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 35. — ¹⁶ Discept. de Consc., discept. 6, cap. 11, part. 6, § 1, a n. 3.

nis, haec addit: « Infra annos discretionis bene recipit quis sacros ordines, licet conferri non debeant ».

783. — a) Azor, part. 2, lib. 1, cap. 27, qu. ult., male citatur a Busenb., loquitur enim de privilegio quod quidam habent conferendi tres sacros ordines extra tempora tribus diebus festis, et ait « intelligi diem festum, quem ut feriatum clerus et populus habent ».

b) Fagundez, de 1º praec. Eccl., lib. 1, cap. 2, n. 13, ita sane docet de ordinibus sacris, quos religiosi privilegiati recipere possunt tribus diebus festis; sed (addit) « de ordinibus minoribus assertum Emmanuel Rodriguez... posse a Mendicantibus sumi tribus diebus semiduplicibus non feriatis ».

c) Reginaldus male a Diana citatur; prae-termittit enim hunc casum, lib. 30, tr. 1, n. 26.

Subiectum:
viator, non
neophytus,
infamis aut
hermaphro-
ditus.

REQUIRITUR I^o. Ut sit viator; quia sacerdos vita functus non valide consecraret. — Item, ut non sit *neophytus*, nec *infamis*. — Nec *hermaphroditus*, qui non est capax Ordinis, nisi in eo praevaleat sexus masculinus; alias non potest vere appellari vir. Unde nec licite nec valide consecraret; imo nec licite, etiamsi sexus masculinus praevaleret, quia esset monstrum, et ideo egeret dispensatione pontificia. Vide Salmant.¹. — Item requiritur ut non sit *irregularis*, *suspensus* vel *excommunicatus*.

Quaeritur hic: *an, cum episcopus ante ordinationem protestatur se non intendere ordinare irregulares, excommunicatos, aut alio modo indignos; utrum isti irregulares remaneant ordinati?*

Negat Molfesius, apud Escobar². — Affirmant vero communius Cabassutius³, Ludovicus Bail, et Escobar⁴ cum Navarro⁵, Sà⁶, Rodriguez⁷, Graffio, etc. Quia verba illa dicuntur ad terrorem: quod arguitur ex eo quod idem episcopus, post hanc protestationem, ante ordinationem initiandos absolvit a quacumque excommunicatione, irregularitate, etc.

Sed melius docet noster Summus Pon-

¹ Tr. 8, cap. 5, n. 14. — *Molfo.*, part. 1, tr. 2, cap. 1, n. 45. — ² Lib. 23, n. 198. — ³ Theor. juris, lib. 3, cap. 16, n. 15. — *Ludov. Bail.* de Tripl. Exam. ordinandor., etc., part. 3, qu. 16, v. Octavo. — ⁴ Loc. cit., n. 200. — *Graff.*,

784. — a) Navarrus, lib. 5, consil. 1, n. 6, de eo qui furtiv. ord. suscepit, id quidem docet in dubio de intentione episcopi; sed praeterea hoc modo distinguit: si intentio fuerit solum prohibitiva, erunt ordinati; si vero episcopus intentionem habuerit non ordinandi, non erunt ordinati; ceterum graviter peccare episcopum, qui talem intentionem habuerit. — Rodriguez, *Sum.*, part. 2, cap. 13, n. 6, concl. 3, pariter dicit male facere episcopum qui intenderet non ordinare; intentionem tamen istam in foro exteriori non esse praesumendam. Non ergo videntur satis recte citari ab Escobar.

b) Sà pariter male citatur ab Escobar; nam in genuinis editionibus, v. *Ordo*, n. 38, ita distinguit: « Si episcopus dicat: nolo vel non intendo ordinare excommunicatos vel irregulares, intelligitur si sciatis aliquem talem esse; quare quem ordinat non sciens talem esse, vere est ordinatus ». In editione vero correcta, haec tantum habet: « Attendenda est ejus intentio ».

c) In duabus casibus in quibus episcopus declaraverat se habuisse intentionem exclu-

tifex Benedictus XIV, in celeberrimo operae *de Sacrificio Missae*⁸: ubi ex decreto S. C. Concilii, dicit in hoc casu interrogandum esse episcopum ordinantem de sua intentione; et si ipse asserat suam intentionem protestationi alligasse, ordinationem absolute iterandam esse. Si vero episcopi intentio sit dubia, ordinatio est sub conditione repetenda. — Et sic plures S. Congregationem censuisse faciendum, refert Pater Zaccaria (apud Croix⁹). Ubi tamen affert arias oppositas declarationes S. Congregationis, in quibus dixit validam esse ordinationem quorumdam ordinatorum cum falsis dimissoriis; etsi praemissa fuerit protestatio episcopi, excludens voluntatem ordinandi eos qui esent destituti conciliaribus requisitis¹⁰.

785. — REQUIRITUR II^o. *Animus clericandi: ex Tridentino*.

Hic dubitatur I^o. *An peccet qui suscipit aliquem ordinem sine animo ascendendi ad superiores?*

Certum et commune est non peccare graviter, etiamsi quis suscipiat ordines maiores, et non intendat suscipere sacerdotium, ut recte dicunt Laymann¹¹, Salmant.¹² et Escobar¹³, et alii passim: contra

lib. 1, consil. 3, de tempor. ordinat., n. 4 et seqq. — ⁵ Lib. 3, cap. 10, n. 7. — ⁶ Lib. 6, part. 2, n. 2231. — ⁷ Sess. 23, de reform., cap. 4. — ⁸ Tr. 8, cap. 5, num. 52. — ⁹ Lib. 23, n. 304.

dendi hujusmodi ordinandos; in *Aprutina* scilicet, die 11 Januar. 1710; et in *Ugentina*, die 3 Aug. 1743 (Thesaur. Resol. S. C. C., tom. 12, fol. 141 et seqq., 146 et seq.), S. C. declaravit ordinationem esse sub conditione iterandam. — Ceterum alii episcopo qui declaraverat se non habuisse animum conferendi nisi tonsuram, S. C. C. declaravit ordinationem ad ostiariatum validam fuisse, in *Perusina*, die 19 Julii 1732 (Thesaur. Resol., tom. 5, fol. 361 et seqq., et fol. 366). Pariter validam fuisse ordinationem ordinati cum falsis dimissorialibus, nonobstante generali protestatione episcopi qui ceteroquin confessus erat se in ipso ordinationis actu habuisse eam intentionem quam Ecclesia postulat; in *Portalegren*, die 5 April. 1704 (Thesaur., tom. 5, fol. 362 et 363).

785. — a) Laymann, lib. 5, tr. 9, cap. 7, n. 2, non loquitur de eo qui ordinem maiores sic receperit; de cetero concordat, negans peccare lethaliter eum qui tonsuram vel minores ordines, animo non perseverandi recipit; vel qui, iis receptis, a statu clericali recedit.

Melius judicandum ex intentione vera episcopi.

Probabiliter per se nullum peccatum.

Requiritur animus serviendi Deo.

Requiritur animus clericandi.

Ordinari sine animo ascendendi superiorius, non lethale.

Quid de novitio carrente animo perseverandi.

Bañez¹⁴, Marchinum¹⁵ et alios paucos (apud Escobar¹⁶), qui improbabiliter asserunt esse mortale. Imo idem Escobar¹⁷; et Palau¹⁸ cum Coninck et Bonacina, probabiliter putant nullum esse peccatum; quia nullo jure prescribitur alicui ad superiores ordines ascendere; nisi quis acceptet beneficium requires sacerdotium vel ordinem sacrum, prout sunt beneficia curata, seu ea quibus sunt annexa onera cantandi Missam, evangelium vel epistolam; ut habetur ex Tridentino¹⁹. — Caeterum idem concilium²⁰ solum requirit in ordinando intentionem praestandi Deo fidelem cultum. Idque confirmatur ex cap. 1 *de filiis presbyter.* [in 6^o], ubi dicitur episcopos posse dispensare cum illegitimo ad suscipiendos ordines minores, non ad maiores; ergo licitum est suscipere unum ordinem sine animo ascendendi ad superiores. — Ratio est, quia qui libet ordo confertur ad hoc ut ordinatus inserviat Deo, proprium munus exercendo; sufficit igitur munus illud acceptare sine intentione ulterius progrediendi.

Aliter vero dicendum esset de novitio qui religionem intraret animo non perseverandi. — Hic enim difficulter excusari potest a culpa gravi, propter damna temporalia et incommoda quae religioni tunc frustra afferret; et etiam propter scandala.

¹ Lib. 23, n. 303. — ² Loc. cit., n. 305. — ³ Tr. 27, punct. 8, n. 8. — *Coninck*, de Sacr., disp. 20, dub. 10, n. 105. — *Bonac.*, de Matr., qu. 3, punct. 9, n. 5. — ⁴ Sess. 22, de

lum quod aliis novitiis praebet: exemplum enim socii magnam alteri tentationem ingerit.

Dubitatur 2^o. *An peccet clericus qui initiatus in minoribus uxorem ducit?*

Per se loquendo, certum est non peccare graviter; imo nec etiam leviter, si ob justam causam hoc facit, puta ad sedandas inimicitias aut tentationes carnis, ad subveniendum feminae pauperi, etc.: alias non excusabitur a veniali. Ita Bonacina²¹, Palau²²; Escobar²³ cum Toledo²⁴, Azor²⁵, Valentia²⁶, Angelo²⁷, Rodriguez²⁸, etc.; ac Salmant.²⁹: qui dicunt hanc sententiam esse omnium, uno Cajetano excepto³⁰, qui voluit esse mortale. — Duxi: *per se loquendo*. Nam, utrum graviter peccet qui certus de sua vocatione ad statum ecclesiasticum, ab ea recedit, ut saeculo fruatur, vide dicta *Lib. IV*, n. 78, ubi diximus de hoc metuendum ne forte existat in malo statu.

Dubitatur 3^o. *An peccet qui minores ordines aut primam tonsuram suscipit animo effugiendo forum laicale, et postea redeundi ad saeculum?* — Adsunt tres sententiae:

Prima sententia, quam tenet Palau³¹, et Escobar³², dicit nullo modo peccare; quia utitur jure suo.

Secunda vero sententia, quam tenet

reform., cap. 4. — ⁵ Sess. 23, de reform., cap. 4. — ⁶ Loc. cit., n. 3 et 4. — ⁷ Tr. 27, punct. 8, n. 9. — ⁸ Lib. 23, n. 311. — ⁹ Tr. 8, cap. 5, n. 51. — ¹⁰ Lib. 23, n. 303.

Minoribus initiatu-
s ducent uxo-
rem, qualiter peccet.

Suscipiens
ordines mi-
niores vel
tonsuram
ad fugien-
dum forum
laicale:

Juxta alios,
non peccat.

contrahendum matrimonium cum vidua divite aut ob tractandam litem criminalem ».

d) Cajetanus minus diligenter citatur a Salmant.; nam in 2^{am} 2^{ae}, qu. 12, art. 1, tria considerat in minoratis: 1^o quod sint ministri Dei; 2^o quod exerceant ministeria sacra; 3^o quod deferant signa ministerii; et ait peccatum mortale esse recedere a primo: si tamen ex causa, v. g. pace regni viduam ducat, non esse peccatum: recedere vero a duobus reliquis negat esse mortale, et ait his licitum esse ducere uxorem. Atvero, in *Sum.*, v. *Apostasia*, primum dictum ex parte retractat, negans peccare qui ex causa rationabili viduam ducit aut aliquid perficit repugnans clericatui; si vero ex humana fragilitate id faciat peccatum veniale esse ait.

e) Palau, tr. 27, punct. 8, n. 7, distinguit, et negat tum esse peccatum animum effugiendi forum laicale, tum esse mortale animum postea retrocedendi.

Juxta alios,
peccat le-
thaliter.

Salmant.¹; Ledesma et Victoria², apud Sanchez³; item Marchinus, Molfesius⁴, Leander et Trullench, apud Escobar⁵, dicit peccare mortaliter. — Quia in Tridentino⁶ sic habetur: *Prima tonsura non initientur... de quibus probabilis conjectura non sii eos, non saecularis judicii fugienda fraude, sed ut Deo fidelem cultum praestent, hoc vitae genus elegisse.* Cum ergo hoc crimen concilium fraudem appelleat, ideo nequit excusari a gravi culpa qui sic ordinatur; quia graviter defraudat Ecclesiam, abutendo suis sacris ministeriis ad fines temporales.

Tertia demum sententia, quam tenent Laymann⁷; Sanchez⁸ cum Navarro⁹; Bonacina¹⁰ cum Valentia¹¹ et Coninck; Diana¹² cum Villalobos et Machado¹³; item Hurtadus, Aversa¹⁴, Naldus, Homobonus, etc., apud Escobar¹⁵, dicit hunc non peccare mortaliter.

Quia ex Tridentino tunc intelligitur aliquis fraudem committere quando suscipit ordines ut aliquod saeculare iudicium jam incepsum effugiat: et hoc quidem erit mortale; alioquin erit tantum veniale, ratione deordinationis finis ab Ecclesia intenti.

Primam sententiam non satis probabi-

¹ Tr. 8, cap. 5, num. 57. — *Petr. Ledesm.*, Sum., de Ordine, cap. 7, concl. 3, v. *Unde colligunt.* — ² De Matr., lib. 7, disp. 31, n. 17. — *Marchin.*, tr. 1, part. 8, cap. 1, propos. 1. — *Leand.*, tr. 6, disp. 7, qu. 11. — *Trull.*, lib. 6, dub. 11, n. 9. — ³ Lib. 28, n. 306. — ⁴ Sess. 23, de reform., cap. 4. — ⁵ Lib. 5, tr. 9, cap. 7, n. 2. — ⁶ Loc. cit., n. 17. — ⁷ De Ordine, punct. ult., n. 10. — *Coninck*, disp. 20, dub. 10, n. 104 et 105. — ⁸ Part. 10, tr. 16, resol. 61. — *Villalob.*, part. 1, tr. 11, diff. 14, n. 2. — *Gasp. Hurtad.*, diff. 22. —

lem puto, tertiam probabilem; — secundam vero probabiliorem: quia aequo videtur fraudem committere qui ordinatur ut effugiat iudicium saeculare in casu particulari, quam qui in genere pro omnibus casibus occurribus.

Quomodo autem peccet qui accipit beneficium animo illud dimittendi? — Vide dicta *Lib. IV*, n. 113, Qu. 1, ubi diximus hunc non peccare mortaliter (nisi beneficium habeat annexum ordinem sacram); quia non constat hujusmodi deordinationem esse gravem.

786. — REQUIRITUR III^o. Ut sit *confir-*
matus.

An autem id requiratur sub *praecepto* gravi?

Affirmat Bonacina¹⁶ (cui consentiunt Toletus¹⁷, Tanner et Aversa, apud Mazzotta¹⁸), quia hic peccaret in re gravi, tum contra usum Ecclesiae, tum contra prae*scriptum Tridentini*¹⁹, ubi dicitur: *Prima tonsura non initientur qui sacramentum Confirmationis non suscepint.* — Alii vero, ut Holzmann²⁰ cum Tamburinio²¹, etc., censent hoc non esse de *praecepto*, sed de *consilio*. — Alii tandem communiter, ut Suarez²², Navarrus²³, Laymann²⁴, Palau²⁵, Mazzotta²⁶; Salmant.²⁷ cum Vi-

Nald., Sum., v. *Ordo*, n. 15. — *Homob.*, Exam. eccles., tr. 8, qu. 2. — ⁹ Lib. 23, n. 307. — ¹⁰ De Ordine, punct. 5, n. 10. — *Tann.*, tom. 4, disp. 4, qu. 4, n. 47 et 48. — *Aversa*, qu. 3, sect. 8, v. *Secundo*. — ¹¹ Tr. 5, disp. 6, cap. 3, § 1, v. f. — ¹² Sess. 23, de reform., cap. 4. — ¹³ De Confirm., n. 218. — ¹⁴ De Sacr., disp. 38, sect. 1. — ¹⁵ Man., cap. 22, n. 9. — ¹⁶ Lib. 5, tr. 3, cap. 5, n. 4. — ¹⁷ Tr. 20, punct. 8, n. 6. — ¹⁸ Loc. cit., cap. 3, § 1, i. f. — ¹⁹ Tr. 8, cap. 4, num. 73.

^f) Victoria, *Sum.*, de *Sacr. Ordin.*, n. 240, in generali ait episcopum peccasse plus quam venialiter, si prima tonsura initiaverit eum quem novit carere recta intentione inserviendi choro. Et ita etiam a Sanchez allegatur.

^g) Molfesius, part. 1, tr. 2, cap. 18, n. 1, hunc dicit peccare, et negat esse admittendum ad primam tonsuram.

^h) Navarrus, de *Orat. et Horis canon.*, cap. 7, n. 15, mortale esse ait suspicere tonsuram vel minores ordines, eo fine « ut pro sua libidine vindictam sumant de aliquo qui eis fuerit injurias, vel ut ipsi possint esse alii injurii absque iudicium saecularium poenae formidine ». — Valentia vero (licet hic citetur a Bonacina), in *2am 2ae*, disp. 1, qu. 12, punct. 1, v. *Secundo si omnino*, negat in ge-

nerali mortale esse, si minoribus initiatus a statu clericali recedat.

ⁱ) Machado, *Perfeto confesor*, lib. 4, part. 1, tr. 1, docum. 2, n. 6, secundam et tertiam sententiam probabiles existimat.

^j) Aversa, qu. 4, sect. 2, v. *Eos quoque*, negat utique esse mortale, « dummodo non interim velit illo [statu clericali] abuti ex aliquo illicito motivo et intento, utpote ad effugiendum fraudulenter justum iudicium ».

786. — ^a) Toletus, lib. 2, cap. 24, n. 1, id solum habet: « Quod alia sacramenta, maxime sacramentum Ordinis non liceat, isto non praecedente, suspicere ».

^b) Tamburinius utique pro hac opinione citatur ab Holzmann, quam revera probabilem existimat, de *Sacr.*, lib. 3, cap. 3, § 4, n. 5;

Prima sen-
tentia non
sat probabi-
lis, tertia
probabilis,
secunda
probabi-
lis.

Quid de ac-
cipienti be-
neficium
cum animo
dimittendi.

Prae-
requisi-
tur dimis-
soriae.

Sub gravi,
juxta alios.

De consi-
lio tantum,
juxta alios.

Probabilis
sub lev.

ctoria^c) et Philiberto; ac Barbosa¹ cum Azor^d, Valentia, Reginaldo, Molfesius^e, Vivaldo^f, etc., probabilius dicunt Confirmationem non requiri sub obligatione gravi, sed requiri quidem sub levi; quia, licet verba Tridentini potius indicent decentiam quam praeceptum, tamen in hoc contraire non excusatur a levi saltem deordinatione.

787. — REQUIRITUR IV^o. Ut habeat litteras dimissorias proprii episcopi. — Super hoc requisito plura sunt adnotanda:

Notandum 1^o. Id quod praescribit Tridentinum², ubi dicitur: *Episcopi per se metipsos ordines conferant; quod si aegritudine fuerint impediti, subditos suos, non aliter quam... probatos et examinatos, ad alium episcopum ordinando dimittant.* — Inde regulariter episcopus tenetur ipse suos subditos ordinare, nisi sit impeditus ex infirmitate, ut dicit concilium; vel ex alia justa causa, ut recte ajunt Salmant.³; et Barbosa⁴ cum Ledesma, Salzedo⁵, Piasecio, etc.: quia causa infirmitatis ibi

Philip. Marchin., tr. 1, part. 4, cap. 3, n. 4. — ¹ De Offic. et Potest. episc., alleg. 2, n. 15. — *Valent.*, disp. 5, qu. 2, punct. 2, v. *Characterem.* — *Regin.*, lib. 28, n. 24. — ³ Sess. 23, de reform., cap. 3. — ⁴ Tr. 8, cap. 4, n. 58. — ⁵ In Trident., sess. 23, cap. 3, n. 1. — *Petr. Ledesm.*, Sum., de

exprimitur exemplificative, non taxative. Hinc probabilius Croix⁶ id etiam admittit, si ordinandus alibi esset aut ei incommodum foret ad suam dioecesim accedere.

— Debet autem episcopus proprius suum subditum examinare; ex concilio (ut supra): quamvis, sicut potest examen alteri committere, sic etiam poterit eum mittere ad alienum episcopum ut ille examinet.

Episcopus vero ad quem ordinandus mittitur potest quidem eum ordinare sine examine. — Sed potest etiam examinare, si velit; ut bene ajunt Salmant.⁶ et Croix⁷ cum aliis. Et hoc utique erit tutius, ut ait Barbosa⁸ cum Bonacina⁹, Piasecio¹⁰ et Campanile: qui imo censem teneri examinare, ex eodem Tridentino⁹, ubi dicitur quod nemo ab extraneo ordinetur nisi praevio examine.

Notandum 2^o. Licentia data alicui ut ordinetur apud alienum episcopum, non expirat morte concedentis, nisi a successore revocetur^c. Ita communiter San-

Ordine, cap. 5, concl. 9. — *Piasec.*, Prax. episc., part. 1, cap. 1, art. 2, n. 17. — ⁶ Lib. 6, part. 2, n. 2243. — ⁷ Tr. 8, cap. 4, n. 58. — ⁸ Loc. cit., n. 2245. — ⁹ Alleg. 7, n. 22. — *Campan.*, Diversor. juris, rubric. 9, cap. 8, num. 31, v. *Sed ne.* — ¹⁰ Sess. 7, de reform., cap. 11.

tiatum esse causam sufficientem, ut episcopus non ordinet proprium subditum.

^b) Bonacina non bene citatur a Barbosa; negat enim, *punct. 4, n. 34* (al. n. 33), episcopum teneri ordinandum ad se dimissum examini subjicere, modo sciat ipsum non esse indignum; et addit solum: « Aliqui tamen episcopi nolunt extraneos cum dimissoriis ad se accedentes promovere, nisi ipsos per examen idoneos repererint. Ita usu receptum est hic Mediolan., et ita Neapol. servari testatur Quaranta ». — Piasecius vero, *Prax. episc.*, part. 1, cap. 1, art. 2, n. 18, dicit quidem id esse tutius, sed non addit episcopum teneri id facere. — De hac re S. C. C. declaravit episcopum ad quem ordinandus mittitur, cum dimissoriis episcopi proprii attestantis ejus idoneitatem et litteraturam, « non teneri, sed posse » iterum examinare. V. Pallottini, v. Sacramentum Ordinis, § 4, n. 36.

^c) Hanc limitationem: Nisi a successore revocetur, silentio praetermittunt Sanchez, Suarez, Bonacina, Escobar, Henriquez, Rodriguez. Ceterum S. C. C. expresse declaravit dimissoriis, alicui nominatim concessas, non expirare morte concedentis. Pallottini, v. Sacramentum Ordinis, § 2, n. 41.

Exceptiones.

Episcopus a d. quem
mittitur,
potest ex-
aminare.

Dimis-
soriae non ex-
pirant mor-
te conceden-
tis.

chez¹; Barbosa² cum Suarez; Salmant.³ cum Bonacina; et Escobar⁴ cum Henriquez, Quaranta, Rodriguez et communi. — Quia gratia semel facta, morte concedentis non exipiat, ex cap. *Si super gratia, de off. jud. deleg. in 6°.*

Episcopus confirmatus, sed non consecratus, dimissorias concedit.

Notandum 3°. Episcopus propriam dioecesim habens, si est jam confirmatus, esto nondum consecratus, bene potest dimissorias concedere; quia hic est actus jurisdictionis, quam confirmatus secuta possessione jam habet. — Ita Sanchez⁵ et Salmant.⁶

An autem *episcopus suspensus, aut excommunicatus jam declaratus, possit dimissorias concedere, vel confessarios approbare, et similia?* — Affirmant Ledesma et Trullench. — Sed probabiliter negant Barbosa⁷ et Salmant.⁸; quia excommunicati omni jurisdictione carent.

Hinc bene ait Barbosa⁹, casu quo ordinandi probent suum episcopum esse excommunicatum vel suspensum, rite possunt ordinari ab episcopo viciniori ex cap. 2, *de tempor. ordin. in 6°.*

Notandum 4°. Episcopus existens in aliena dioecesi bene potest ibi dimissorias concedere; cum hic non sit actus jurisdictionis contentiosae. — Ita Salmant.¹⁰ cum Gavanto; et Barbosa¹¹ cum Armendariz, qui id decisum refert.

Notandum 5°. Vicarius generalis nequit dimissorias concedere: nisi expressam de hoc facultatem habeat ab episcopo; vel nisi episcopus sit extra provinciam, aut distans per duas vel saltem unam

¹ De Matr., lib. 8, disp. 28, n. 83. — ² Alleg. 7, n. 23 et seqq. - ³ *Suar.* (non citatus a Barb.) de Legib., lib. 8, cap. 31, n. 19. — ⁴ Tr. 8, cap. 4, n. 58. - ⁵ *Bonac.* punct. 4, num. 22. — ⁶ Lib. 23, num. 418. - ⁷ *Henrig.* lib. 10, cap. 22, i. f. - ⁸ *Quarant.* Sum., v. *Capitulum, sede vacante*, qu. 10, dub. 2. - ⁹ *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 14, n. 5. — ¹⁰ *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 20, num. 31. — ¹¹ Loc. cit., num. 59. — ¹² *Petr. Ledesm.*, Sum., de Ordine, cap. 8, concl. 4, dub. 2. — ¹³ *Trull.*, lib. 6, dub. 8, n. 9. — ¹⁴ Alleg. 7, n. 5. — ¹⁵ Loc. cit., num. 59. — ¹⁶ Loc. cit. — ¹⁷ Tr. 8, cap. 4, num. 60. - ¹⁸ *Gavant.*, Man. episcop., v. *Litterae dimissoriae*, n. 11. —

^{a)} Palaus negat posse dimissorias concedere vi vicariatus, « nisi forte episcopus extra dioecesim existat ». — Barbosa vero, Azor et Gutierrez, licet in reliquis concordent, non tamen determinant quid requiratur ut episcopus censeatur in remotis esse.

^{b)} Molfesius, part. 1, tr. 2, cap. 2, n. 22, negat per se posse, « nisi episcopus esset ab-

dietam sive diem itineris, a propria dioecesi²; ut dicunt Salmant.¹² cum communi, et Palaus¹³; ac Barbosa¹⁴ cum Azor, Rebuffo, Gutierrez, Molfesio¹⁵, etc., ex cap. *Cum nullus, de tempor. ordin. in 6°*, ubi dicitur: *Episcopo autem in remotis agente, ipsius... vicarius generalis, vel sede vacante, capitulum, seu is ad quem tunc temporis administratio spiritualium noscitur pertinere, dare possunt licentiam ordinandi.* Probabiliter vero dicit Escobar¹⁶ cum Joanne Andrea¹⁷, Molfesio, Marchino et Leandro, bene posse vicarium (ut diximus) ex peculiari licentia episcopi, expressa vel tacita, dimissorias concedere; quod confirmatur ex Glossa in dict. cap., quae ait: *Nisi habeat (ab episcopo) speciale mandatum ad hoc.*

788. — Notandum 6°. Capitulum, sede vacante, olim poterat dimissorias concedere; ut patet ex dicto cap. *Cum nullus.* — Sed hoc limitatum postea fuit a Tridentino¹⁸, ubi habetur: *Non liceat capitulis, sede vacante, infra annum... ordinandi licentiam aut litteras dimissorias.... concedere;* nisi quis (ut ibi additur) sit arctatus ad ordines intra annum illum suscipiens, ob beneficium requirens obsequitum personale. Aliter capitulum incurrit interdictum; et vicarius illius, suspensionem ab officio et beneficio per annum. Necnon sic ordinatus, si fuerit in sacris, incurrit suspensionem ab exercitio ordinis suscepti ad arbitrium episcopi futuri; si vero in minoribus, privatur privilegiis clericalibus, sed hoc non ante judicis

¹ Alleg. 7, n. 29. - ² *Armendar.*, Addit. ad recopil. legum Navar., lib. 1, tit. 18, leg. 7, de Episc., n. 59. — ³ Loc. cit., n. 62. — ⁴ Tr. 27, punct. 15, n. 8, v. *Secundo.* — ⁵ Loc. cit., n. 9. - ⁶ *Azor*, part. 2, lib. 3, cap. 46, v. *Litteras*; et cap. 45, qu. 7. - ⁷ *Rebuff.*, Prax. benefic., part. 1, tit. *Forma vicariatus*, n. 47. - ⁸ *Gutier.*, Canon. quæst., lib. 2, cap. 17, num. 14 et seqq. — ⁹ Lib. 23, n. 402 et 403. - ¹⁰ *Molf.*, part. 1, tract. 2, cap. 2, num. 22. - ¹¹ *Marchin.*, tract. 1, part. 6, cap. 3, num. 8. - ¹² *Leand.*, tr. 6, disp. 10, qu. 8. — ¹³ *Gloss.*, ad v. *Non extendat.* — ¹⁴ Sess. 7, de reform., cap. 10.

sens in partibus longinquis »; in praxi tamen, etiam praesente episcopo, posse de tacito eius consensu, et multo magis de expressa licentia.

^{f)} Joannes Andreae, *in cap. Cum nullus, i. f. in 6°*, quamvis hic ab Escobar citetur, dicit tantum: « Hodie talibus vicariis datur super his expressa potestas, ita quod etiam episcopis praesentibus tales licentias concedunt ».

Quisnam
dicatur ar-
ctatus ad
ordines.

sententiam. Ita Salmant.¹ cum Sanchez, Philiberto, Aversa et Trullench².

Dicit autem Croix³ non posse dici *arctatum* qui tantum est praesentatus ad beneficium, nisi quis beneficium jam habeat, vel jus habeat ad illud, seu vocatus sit. — Sed contradicunt Salmant.³; et consentit Barbosa⁴ cum Moneta, Riccio et Garcia, asserens recte dici etiam *arctatum* qui, ordinatus⁵ prima tonsura, est praesentatus ad beneficium. Et Merolla (apud Renzi⁶) id refert decisum a S. Congregatione, etiam pro non adhuc tonsurato, his verbis: *Vicarius capituli, sede vacante, infra annum potest concedere litteras dimissorias ad primam tonsuram ei qui est praesentatus a patronis laicis ad beneficium ecclesiasticum jurispatronatus ipsorum, ut illud obtinere valeat.* — Recte tamen dicit Croix⁶ cum Garcia, Ugolino⁷ et Riccio, non dici *arctatum* eum cui aliquis vult resignare beneficium requirens ordinem quo ille caret.

Hicque praeterea notandum id quod habetur in concordato nostri regni⁸ ubi: *I vicari capitolari non potranno... senza il voto del pieno capitolo, da darsi... per maggioranza di voti segreti..., concedere le lettere dimissoriali a' laici... artati per ragion di beneficio o di cappellania..., o pure a coloro che avendo già la prima*

¹ Tr. 8, cap. 4, n. 65. - ² *Sanch.*, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 28, n. 13 et 14. - ³ *Philib.*, *Marchin.*, tr. 1, part. 6, cap. 3, n. 12 et seqq. - ⁴ *Aversa*, qu. 3, sect. 7, v. *Statutur.* — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 2258. — ⁶ Tr. 8, cap. 4, n. 65. — ⁷ Alleg. 7, n. 11. - ⁸ *Moneta*, de Commut. ultimar. volunt., cap. 10, n. 172 et seqq. - ⁹ *Ricci*, Prax. aur., part. 2, resol. 98, n. 2. - ¹⁰ *Garcia*, de Benef., part. 5, cap. 7, n. 100. - ¹¹ *Merol.*, Theol. mor., tom. 3, disp. 7, cap. 7, dub. 8. - ¹² Cap. 1, sect. 3, qu. 3, i. f. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 2258. - ¹⁴ *Garcia*, loc. cit., n. 102. - ¹⁵ *Ricci*, loc. cit., n. 3. — ¹⁶ Cap. 4, n. 9. — ¹⁷ Loc. cit., n. 66. - ¹⁸ *Sanch.*, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 26, n. 2. - ¹⁹ *Tambur.*, de Ordine, cap. 8, § 3, n. 1.

Concordatum Neapo-
litani.

Poenae con-
travenientia-
tum.

788. a) — Trullench., lib. 6 dub. 8, n. 5, quidquid dicunt Salmant., non loquitur de sententia judicis, sed dicit clericos sic in minoribus constitutos, « nullo privilegio clericali, maxime in criminalibus », gaudere.

b) Moneta, Riccius et Garcia, quidquid dicat Barbosa, loquuntur etiam de *initiando* prima tonsura.

c) Ugolinus non satis diligenter citatur a Croix; hoc enim non habet de *Potest. episc.*, cap. 26, § 20, n. 5.

d) Id est: « Vicarii capitulares non poterunt absque consensu pleni capituli, qui obtinetur per vota secreta majoris partis, conce-

tonsura, sono presentati a qualche beneficio o cappellania che actu requirat certum ordinem, e coll'espressa condizione che così nell' uno come nell' altro caso, colui che chiede d' esser promosso, non sia stato altre volte rigettato dal vescovo antecessore^{2).} — Vide alia praescripta in dicto concordato, n. 830.

Bene potest tamen capitulum, sede vacante, etiam intra annum dare litteras testimoniales alicui qui aliunde licentiam habet ad ordines suscipiendos. Salmant.³ cum Sanchez, Palao, Dicastro, etc. Probabiliter etiam potest dare alicui licentiam ut initietur prima tonsura, eo quod tonsura non est ordo: ita Garcia⁴ et Gallemart, apud Croix⁵, qui eis adhaeret ex declaratione S. Congregationis. — Id autem quod potest capitulum, sede vacante, non potest per seipsum facere, sed per suum vicarium electum. Croix⁶. Et sic refert decisum a S. C. die 12 Jan. 1604 Pittonius⁷.

Item hic notandum quod sede vacante, bene potest ordinari intra annum qui habet dimissorias episcopi defuncti; ut communiter dicunt Barbosa⁸ cum Navarro, Gonzalez et Henriquez; ac Croix⁹ cum Sanchez, Laymann¹⁰, Tamburinio, etc., ex declaratione S. Congregationis. — Idem dicitur de regularibus intra annum

Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 26, n. 3. - ¹¹ *Palaus*, tr. 27, punct. 15, n. 8, v. *Tertio.* - ¹² *Dicast.*, tr. 6, de Ordine, dub. 16, n. 234. — ¹³ *Gallem.*, in Trid., sess. 7, cap. 10, n. 3. - ¹⁴ Loc. cit., n. 2261. — ¹⁵ Loc. cit., n. 2266. — ¹⁶ *Decis.* pro Canonicis, num. 329. — ¹⁷ De Offic. et Potest. episc., alleg. 7, num. 23. - ¹⁸ *Navar.*, in cap. *Placuit*, de poenit., dist. 6, num. 168; et lib. 1, consil. 5, de rescript. - ¹⁹ *Gonzal.*, sup. reg. 8 Cancell., gloss. 12, n. 36. - ²⁰ *Henrig.*, lib. 10, cap. 22, i. f. — ²¹ Lib. 6, part. 2, n. 2259. - ²² *Sanch.*, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 26, n. 2. - ²³ *Tambur.*, de Ordine, cap. 8, § 3, n. 1.

dere litteras dimissorias laicis ratione beneficii vel capellaniae arctatis; neque iis qui, jam prima tonsura insigniti ad beneficium vel capellaniam, quæ actu requirat certum ordinem, praesentantur, eaque expressa condizione, ut qui promoveri petit, nunquam ab episcopo antecessore rejectus sit.

e) Garcia, loc. cit., n. 93 et seqq., male citatur a Croix; refellit enim hanc declarationem S. C. C., seu potius eam alio diverso sensu intelligit, et ipse tenet ut verius, ipsam primam tonsuram comprehendit sub prohibitione.

f) Laymann profecto hic citatur a Croix,

Capitulum,
etiam intra
annum, dat
testimonia-
les.

Quinam
possint or-
dinari, sede
vacante.

afferentibus dimissorias suorum superiorum; his enim bene potest capitulo licentiam concedere ut ordinentur ab aliquo episcopo. — Et sic etiam valent dimissoriae concessae a capitulo, sede vacante, post annum, etiamsi sit jam ingressus novus episcopus. Barbosa¹ cum Molina², Gonzalez, Fagundez, Ledesma, Quaranta, etc. — Praeterea notandum quod, licet in concilio Romano sub Benedicto XIII permissum fuerit vicario capitulari post annum luctus ecclesiae concedere dimissorias; tamen in concordato nostri regni facultas haec est ei sublata, nisi habeat expressam licentiam S. C. Concilii.

Alienus e-
piscopus a
capitulo ac-
cipit licen-
tiam ordi-
nandi: quo-
nam.

Quamvis autem capitulo non possit intra annum dimissorias concedere; dicunt tamen Sanchez³, Tamburini⁴; et Barbosa⁵ cum Henriquez, Quaranta, Molfesio, Piasecio, Fornario, etc., bene posse dare alieno episcopo licentiam pontificium, et pariter conferendi ordines clericis subditis ipsi episcopo, vel subditis eidem sedi vacanti, qui non a metropolitano nec ab episcopo viciniori, sed a Papa debent habere licentiam ordinandi; ut refert decus Garcia apud Barbosa⁶. — Sed huic opinioni se opponit Croix⁷, dicens obstat verba Tridentini (ut supra): *Non liceat infra annum ordinandi licentiam aut litteras dimissorias... concedere*. Gerundum enim *ordinandi* dicit Croix esse activum; unde non debere applicari ordinandis, sed episcopo. — At, venia Patris Croix, docetur a pluribus grammaticae peritis, hujusmodi gerundia modo sumi active, modo passive. Et ipsummet

¹ Alleg. 7, n. 24. — *Goncal.*, sup. reg. 8, gloss. 12, n. 37. — *Fagund.*, de 2^o praecl. Ecc., lib. 8, cap. 8, n. 16. — *Petr. Ledesm.*, de Ordine, cap. 8, concl. 4. — *Quaranta*, v. *Capitulum sede vacante*, qu. 10, dub. 2. — *Bened. XIII*, Synod. Rom., (an. 1725), tit. 18, cap. 2. — *Concord. Neap.*, loc. cit. — ² Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 26, num. 2. — ³ De Ordine, cap. 8, § 2, n. 9. — ⁴ Loc. cit. n. 17; et in Trid., sess. 7, cap. 10, n. 5. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 2257. — ⁶ Sess. 7, de reform., cap. 11 et 12. — ⁷ Tr. 8, cap. 4, n. 67. — *Molfes.*, part. 1, tr. 2, cap. 2, n. 24; et cap. 17, n. 21. — *Philib. Marchin.*, tr. 1, part. 6, cap. 4, num. 17. — ⁸ Loc. cit., num. 68. — *Sanch.*, (pro hoc non citat. a Salm.) Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 20, n. 44. — *Philib. Marchin.*, loc. cit., n. 2 et 3. — *Clem. VIII*, decret. de die 15 Mart. 1596. — ¹⁰ Loc. cit., num. 2236.

sed ex aliis; atvero, lib. 1, tr. 4, cap. 7, n. 16, ubi tractat de capitulo potestate in hac materia, id silentio praetermittit.

⁸) Molina, *de Just.*, tr. 5, disp. 11, n. 4, utique tractat de potestate qua potitur capitulo, sede vacante, dimissorias concedendi in quibusdam casibus; sed, quidquid testetur

concilium plures usurpavit gerundum in passiva significatione; ut ⁷: *facultates de promovendo a quocumque*. Et hic, iuxta proprium sensum Tridentini, *tō ordinandi* verius intelligendum passive; dum concilium, post verba: *non liceat capitulis ordinandi licentiam, aut litteras dimissorias... concedere*, addit: *alicui qui beneficii occasione arctatus fuerit*. Unde illud concedere refert tam *licentiam ordinandi*, quam litteras dimissoriarum subiecto *alicui*, nempe ordinando.

Notandum 7^o. Hodie non amplius locum habet id quod dicunt Salmant.⁸ cum Molfesio et Philiberto, nempe quod abbates qui possunt suos subditos ordinare (juxta dicta n. 763) possint etiam eis concedere dimissorias ad suscipiendos ordines a quocumque episcopo vel abbatem mitrato. — Neque enim abbates mitrati, adhuc si habeant jurisdictionem quasi episcopalem, possunt alienos subditos ordinare; ex decreto S. Congregationis relato n. 766. Neque alii episcopi quam dioecesani (ut mox videbimus) possunt regulares ordinare.

Notandum 8^o. Regulares exempti debent habere dimissorias a paelatis suis, scilicet generalibus aut provincialibus; ut dicunt Salmant.⁹ cum Sanchez, Diana¹⁰, Philiberto et aliis communiter. Alias peccant mortaliter, et suspensionem incurront. — Praeterea, ex decreto Clementis VIII (relato in extensum apud Croix¹¹) dimissoriae sunt dirigendae ad episcopum dioecesanum: nisi is sit absens, aut non teneat ordinationem. Nec valet dicere

num. 22. — *Fornar.*, de Ordine, cap. 5, n. 7. — *Garcia*, de Benef., part. 5, cap. 7, n. 98. — ⁵ In Trid., sess. 7, cap. 10, n. 5. — ⁶ Lib. 6, part. 2, n. 2257. — ⁷ Sess. 7, de reform., cap. 11 et 12. — ⁸ Tr. 8, cap. 4, n. 67. — *Molfes.*, part. 1, tr. 2, cap. 2, n. 24; et cap. 17, n. 21. — *Philib. Marchin.*, tr. 1, part. 6, cap. 4, num. 17. — ⁹ Loc. cit., num. 68. — *Sanch.*, (pro hoc non citat. a Salm.) Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 20, n. 44. — *Philib. Marchin.*, loc. cit., n. 2 et 3. — *Clem. VIII*, decret. de die 15 Mart. 1596. — ¹⁰ Loc. cit., num. 2236.

Barbosa, non dicit ejusmodi dimissorias valere post ingressum novi episcopi.

¹⁰) Diana, part. 2, tr. 16, resol. 13, dicit regulares posse dimissorias habere a suis paelatis. Nec determinat quinam sint hujusmodi paelati regulares, sicut nec Sanchez. Citantur tamen simpliciter a Salmant.

Quid de
abbatibus.

Regulares
exempti ac-
cipiunt di-
missorias a
suis paela-
tis.

Ad quem-
nam episco-
pum dimis-
tendi sint.

cum Sanchez, Laymann, Palao, etc., apud Croix¹, posse dari regularibus dimissorias ad quemcumque episcopum, eo quod mandatum Clementis non fuit receptum, ut asserit Palaus; vel quia (ut putat Sanchez) decretum illud valet tantum pro regularibus eidem episcopo loci subjectis. Nam in cap. 3, de tempor. ordinat. in 6^o, generaliter id vetatur; et praefatum decretum fuit novissime confirmatum et innovatum a Benedicto XIII et XIV. (Vide dicta n. 768).

A quo autem possint ordinari noviti? — Vide dicta n. 764 et 765².

Notandum 9^o. Si quis obtineat facultatem a Pontifice suscipiendi ordines extra tempora, sed cum clausula a suo Ordinario tantum, bene potest cum istius dimissoriis ab alio ordinari. Ita Sanchez³ cum Navarro; Mazzotta⁴; et Croix⁵ cum Gobat. — Ratio, quia apponitur illa par-

Sanch., Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 20, n. 44. — *Laym.*, lib. 5, tr. 9, cap. 9, n. 9. — *Palaus*, tr. 27, punct. 15, n. 8, v. *Quarto*. — ¹ Lib. 6, part. 2, n. 2236. — *Palaus*, loc. cit. — *Sanch.*, loc. cit., n. 45. — *Bened. XIII*, bulla *In supremo*, § 14, in Bullar. Rom. Mainardi. — *Bened. XIV*, bulla *Im-*

tula tantum ne praejudicium inferatur proprio episcopo; sed minime ipse praejudicatur quando ipsem concedit dimissorias.

Notandum 10^o. Probabiliter episcopus potest confirmare eum qui adducit dimissorias sui proprii episcopi pro tonsura. Ita Croix⁶ cum Gobat⁷. — Et idem ait Croix⁸ cum Gobat⁹, si quis est dimissus ad suscipiendum subdiaconatum, cum non adhuc suscepit ordines minores; quia tunc censemur dimissus etiam pro minoribus.

Notandum 11^o. Quamvis die 22 Iunii 1623 (apud Pittonium¹⁰), S. Congregatio praeposita negotiis regni Neapolitani statuerit nullas esse dimissorias non directas certo Ordinario; tamen anno sequenti die 16 Martii contrarium fuit statutum per S. C. Episcoporum, nempe quod episcopi regni Neapolitani rite possint ex-

positi nobis. — ² Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 25, n. 2. — *Navar.*, lib. 1, consil. 25, de temp. ord. — ³ Tr. 5, disp. 6, cap. 2, § 5, quer. 1. — ⁴ Lib. 6, part. 2, n. 2242. — *Gobat*, tr. 8, n. 570. — ⁵ Loc. cit., n. 2239. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Decis. pro Episcopis, n. 896 et 906.

Ordinan-
dus potest
confirmari
ab episcopo
ad quem di-
mittitur.

Quid de
dimissoriis
ad certum
episcopum.

¹) Quod ad regulares attinet, haec notanda veniunt quae in decreto S. C. Ep. et Reg. *Auctis admodum*, diei 4 Novembris 1892 praescribuntur: « I. Firmis remanentibus constitutione S. Pii V diei 15 Oct. anni 1568 incipient *Romanus Pontifex*, et declaratione sa. me. Pii PP. IX, edita die 12 mens. Junii anni 1858, quibus superioribus ordinum regularem prohibetur ne litteras dimissoriales concedant novitiis aut professis votorum simplicium triennalium, ad hoc ut titulo paupertatis ad sacros ordines promoveri valeant, eaedem dispositiones extenduntur etiam ad instituta votorum simplicium, ita ut horum institutorum superiores non possint in posterum litteras dimissoriales concedere pro sacris ordinibus, vel quomodocumque ad sacros ordines alumnos promovere titulo mensae communis vel missionis, nisi illis tantum alumnis qui vota quidem simplicia, sed perpetua jam emiserint, et proprio instituto stabiliter aggregati fuerint; vel qui saltem per triennium permanserint in votis simplicibus temporaneis, quod ea instituta quae ultra triennium perpetuam differunt professionem. Revocatis ad hunc effectum omnibus induit ac privilegiis jam obtentis a S. Sede, necnon dispositionibus contrariis in respectivis constitutionibus contentis, etsi tales constitutiones fuerint a S. Sede Apostolica approbatae. II. Hinc notum sit oportet de generali regula

¹⁰) Rebuffus a Croix non citatur pro hoc asserto, et revera illud praetermittit, *Prax.*, part. 1, tit. Formula dimissoriarum, n. 5.

⁹) Gobat id non habet, tr. 8, n. 590 et seqq.; nec citatur a Croix pro hoc dicto.

traneos ordinare cum dimissoriis proprii Ordinarii, licet non sint directae ad certum episcopum. Hinc probabiliter dicunt Mazzotta¹; et Croix² cum Gobat et Quintanadvenas, quod si quis est dimissus ad certum episcopum, qui sit designatus in gratiam ipsius ordinandi, bene poterit ab alio ordinis suscipere; ex *regula juris* 61 in 6^o, ubi: *Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum.*

Notandum 12^o. Ut quis ordinetur ab alieno episcopo, non requiritur ut obtineat a proprio licentiam in scriptis; sed satis est si constet de illa per testes vel aliter. — Ita Sanchez³, Salmant.⁴

789. — Sed dubitatur 1^o. *An aliquis episcopus possit ordinare alterius subdutum sine illius expressa licentia, sub spe ratihabitionis de futuro?*

Affirmant Paludanus, Villalobos⁵, Diana⁶ et Ledesma, apud Salmant.⁷ Idque admittunt Trullench et alii plures, apud Sanchez⁸, si inter episcopum ordinantem, vel inter initiandum et episcopum proprium singularis amicitia intercedat. — Sed verius negant Sanchez⁹, Bonacina¹⁰, Croix¹¹; et Salmant.¹² cum Aversa, Philiberto et aliis pluribus. Ratio, quia a Tri-

¹ Cap. 2, § 5, quaer. 1. — ² Lib. 6, part. 2, n. 2241. — *Gobat*, tr. 8, n. 599. — *Quintanadvo*, tr. 6, singul. 19, n. 2. — ³ Tr. 8, cap. 4, n. 61. — *Palud.*, in 4, dist. 17, qu. 3, art. 3, v. *Octavus* (n. 28); et dist. 18, qu. 7, art. 2, cas. 9 (n. 10). — *Petr. Ledesm.*, de *Ordine*, cap. 8, concl. 5, v. *Secundus*. — ⁴ Tr. 8, cap. 4, n. 63. — *Trull.*, lib. 6, dub. 8, n. 14. — ⁵ *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 20, n. 13. — ⁶ *De Ordine*, punct. 4, n. 28. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 2288. — ⁸ *Loc. cit.*, n. 64. — *Aversa*,

⁹ Sanchez utique istud asserit, *loc. cit.*, *dub. 20*, n. 4; sed excipit casum quo Italus episcopus ultramontanum clericum vellet ordinare.

789. — ^a *Villalobos*, part. 1, tr. 11, diff. 9, n. 8, videtur loqui de ratihabitione de praesenti.

^b *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 191, loquitur de speciali casu, quo quis habens dimissorias ut ordinetur a quocumque episcopo, *in propria dioecesi* ordinante, ordinatur tamen ab episcopo ordinante *in aliena dioecesi*; et dicit posse fieri, «cum ordinandus et episcopus ordinans certo scirent proprium episcopum (si hoc sciret) generales dimissorias concessurum esse, et omnia rata habere». Sed in probatione loquitur generaliter de ordinante sub spe ratihabitionis.